4 *ULPIANUS libro trigensimo secundo ad edictum*. Si nomen sit distractum, Celsus libro nono digestorum scribit locupletem esse debitorem non debere praestare, debitorem autem esse praestare, nisi aliud convenit.<sup>44</sup>

5 *PAULUS libro trigensimo tertio ad edictum*. et quidem sine exceptione quoque, nisi in contrarium actum sit.<sup>45</sup> sed si certae summae debitor dictus sit, in eam summam tenetur venditor: si incertae et nihil debeat, quanti intersit emptoris.

6 *IDEM libro quinto quaestionum*. Emptori nominis etiam pignoris persecutio praestari debet eius quoque, quod postea venditor accepit: nam beneficium venditoris prodest emptori.

7 *IDEM libro quarto decimo ad Plautium*. Cum hereditatem aliquis vendidit, esse debet hereditas, ut sit emptio: nec enim alea emitur, ut in venatione et similibus, sed res: quae si non est, non contrahitur emptio et ideo pretium condicetur.

8 *IAVOLENUS libro secundo ex Plautio*. Quod si nulla hereditas ad venditorem pertinuit, quantum emptori praestare debuit, ita distingui oportebit, ut, si est quidem aliqua hereditas, sed ad venditorem non pertinet, ipsa aestimetur, si nulla est, de qua actum videatur, pretium dumtaxat et si quid in eam rem impensum est emptor a venditore consequatur,

44 La frase final (*nisi aliud conventi*) la considera Eisele una interpolación; ver la nota siguiente.

45 La frase *nisi in contrarium actum sit* la considera Eisele una interpolación, lo mismo que la frase equivalente del párrafo anterior (ver la nota precedente), ya que carecen de sentido, pues es imposible pensar en una venta de crédito en la que el vendedor no garantiza que exista un deudor del crédito que vende.

3 *POMPONIO en el libro vigésimo séptimo a Sabino.* Si el vendedor de una herencia hubiese perdido acaso el dinero cobrado, sin dolo ni culpa de su parte, no parece bien que quede obligado frente al comprador.<sup>140</sup>

4 *ULPIANO en el libro trigésimo segundo al edicto.* Si se vendió un crédito, escribe Celso, en el libro noveno de los digestos, que no se debe responder de que el deudor es solvente, pero sí de que existe un deudor, salvo que otra cosa se conviniese,

5 *PAULO en el libro trigésimo tercero al edicto.* y ciertamente también sin excepción, salvo que se hubiese convenido lo contrario. Pero si se hubiese declarado que el deudor lo era de cierta suma, el vendedor está obligado en aquella suma; si de deuda incierta, y nada debe, <el vendedor está obligado> por cuanto sea el interés del comprador.

6 *EL MISMO en el libro quinto de las cuestiones.* Al comprador de un crédito debe cederse también el derecho de perseguir la prenda, incluso aquella que recibió el vendedor después de la venta del crédito, pues el beneficio del vendedor aprovecha al comprador.

7 *EL MISMO en el libro décimo cuarto a Plauto.* Cuando alguno vendió una herencia, debe existir herencia para que haya compra, pues no se compra el azar como en la caza y otros casos semejantes, sino una cosa, y si no existe, no se contrae una compra, y por ello podrá repetirse el precio por la *condición*.

8 *JAVOLENO en el libro segundo de Plauto.* Pero si no correspondió al vendedor ninguna herencia, convendrá distinguir cuánto debe responder frente al comprador, y si ciertamente hay tal herencia, pero no corresponde al vendedor, se hará estimación de la misma; si no hay ninguna herencia acerca de la cual parezca haberse convenido, el

140 Se sigue la regla de que el riesgo es del comprador (*periculum est emptoris*).

9 *PAULUS libro trigesimo tertio ad edictum.* et si quid emptoris interest.

10 *IAVOLENUS libro secundo ex Plautio.* Quod si in venditione hereditatis id actum est, si quid iuris esset venditoris, venire nec postea quicquam praestitu iri: quamvis ad venditorem hereditas non pertinuerit, nihil tamen eo praestabitur quia id actum esse manifestum est, ut quemadmodum emolumentum negotiationis, ita periculum ad emptorem pertineret.

11 *ULPIANUS libro trigesimo secundo ad edictum.* Nam hoc modo admittitur esse venditionem "si qua sit hereditas, est tibi empta", et quasi spes hereditatis: ipsum enim incertum rei veneat, ut in retibus.<sup>46</sup>

12 *GAIUS libro decimo ad edictum provinciale.* Hoc autem sic intellegendum est, nisi sciens ad se non pertinere ita vendiderit: nam tunc ex dolo tenebitur.

46 Mommsen conjetura que debe leerse: *ut quasi spes hereditatis et ipsum incertum rei veneat ut in reti*; la traducción sigue esta conjetura.

comprador podrá conseguir del vendedor tan sólo el precio y lo que haya gastado con este motivo,

9 *PAULO en el libro trigésimo tercero al Edicto.* y el interés que el comprador pudiese tener.<sup>141</sup>

10 *JAVOLENO en el libro segundo de Plauto.* Si en la venta de herencia se convino vender aquello a lo que tuviese derecho el vendedor, y que no respondía luego de nada más, a nada quedará obligado el vendedor aunque la herencia no le hubiera correspondido, porque es claro que se convino que tanto la ganancia del negocio como el riesgo del mismo pertenecerían al comprador.<sup>142</sup>